Répartition des facteurs de risque et des antécédents familiaux 

3.2.2. Antécédents et facteurs de risque personnels  

Les facteurs de risque personnels présentés par nos patients étaient : une HTA  

chez 71 patients (56,8%), un tabagisme chez 11 patients (8,8%), un alcoolisme 

chez 3,2% des patients (n=4). Cent cinq 105 (84%) patients étaient sédentaires 

(sans activité physique). Des antécédents de fausses couches et de macrosomie 

fœtale  étaient rapportés respectivement chez  57,6%  et  39,8% des femmes. 

D’autres antécédents ont également notés et consignés dans le tableau ci-

[...]

thérapeutique proposée et l’équilibre glycémique de la population d’étude. 

Nous avons menée à une étude descriptive au centre de santé Baye Talla Diop 

de PIKINE de Juin 2014 à Mai 2015. Un questionnaire standard était établi, 

complété par un dossier de suivi.  

Cent vingt-cinq (125) patients ont été inclus. L’âge moyen était de 56ans 

5mois. La prédominance était féminine (sex-ratio H/F de 0,21). Le poids 

moyen était de 72,1 kg.  Le diabète de type 2 représentait 96%, l’âge moyen de 

début du diabète était de 50 ans et l’ancienneté moyenne de 6,3 ans.

[...]

épidémiologiques de la population d’étude, de décrire le profil clinique des patients et les 
complications du diabète  mais aussi d’apprécier  la prise en charge thérapeutique proposée et 
l’équilibre glycémique de la population d’étude. 

Résultats : Cent vingt-cinq (125) patients ont été inclus. L’âge moyen était de 56ans 5mois. La 
prédominance était féminine (sex-ratio H/F de 0,21). Le poids moyen était de 72,1 kg.  Le diabète de 
type 2 représentait 96%, l’âge moyen de début du diabète était de 50 ans et l’ancienneté moyenne de